



Ljungbergs Läderfabrik

N. H Ljungberg startade år 1903 en läderaffär på Allégatan i Borås och företaget utvidgades och kom även omfatta partiförsäljning av skodon och galoscher. År 1916 startade Ljungberg läderfabriken vid Gässlösavägen. Fabrikens produktion bestod till en början huvudsakligen av bottenläder men utökades senare till att även diverse ovanläder och sulläder. Under 1940-talet bildades ett antal dotterbolag till företaget för tillverkning av skor och tofflor. Vid den här tiden fanns det 75 anställda vid fabriken i Borås. Samtliga bolag som var knutna till fabriken samlades senare under företagsnamnet Wiskaniabolagen. År 1969 ingick AB Ljungbergs läderfabrik, AB Ljungbergia, Sko AB Wiskania samt försäljningsbolaget Wiskania AB i bolaget. År 1972 blev Wiskania Sko AB löntagarägt, av drygt 100 anställda gick 92 personer in och blev delägare i bolaget. Verksamheten vid Wiskania Sko AB lades ner under 1991.

En stor mängd förändringar har gjorts i fabriksbyggnaden under dess 80-åriga historia. Den ursprungliga byggnaden uppfördes år 1916 i 2 ½ våning, bottenvåningen murades i rött tegel medan övriga delar av huset uppfördes i trä. Fabriken tillbyggdes i två etapper mot sydväst utmed Gässlösavägen år 1922. Arkitekt Albin Lönnqvist ristade nästa stora byggnad som gjordes år 1930, den nya delen anslöts till den äldre men fick en gavel helt i tegel som avslutning mot sydväst. Gavelns ursprungliga utformning påminde starkt om de gavlar som arkitekt Lars Kellman tidigare ritat på fabriksbyggnader. Tyvärr så är denna gavel förändrad efter ett antal ombyggnader. År 1936 var det dags för en ny tillbyggnad av fabriken och det var Albin Lönnqvist som stod för ritningarna. Den har mörka, brunröda tegelfasader i tre våningar. Ett "torn" i fyra våningar markerar var den nya byggnaden tar vid i den långsträckt fasaden utmed Gässlösavägen.



Foto Glenn Murberg 20170812

Så här ser fabriksbyggnaden ut i dag den 12 augusti 1017 utmed Gässlösavägen och i stort sett hela fasaden utmed Gässlösavägen är täckt med en klätterväxt.